
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2870 del 14-09-2023

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la
Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS. N. 36/2023, ALLA DITTA VEGA FORMAZIONE S.R.L. DEL SERVIZIO
DI FORMAZIONE DI N. 2 DIPENDENTI PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO
"COME ELABORARE IL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI (DVR):
LA NUOVA METODOLOGIA DERIVATA DALLA ISO/TR 14121-2". CIG:
Z743C60A77 CUP: D74D23001820002

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
 
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
 
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’Aspal;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa
Maika Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della
positiva verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della
Direzione generale del Personale e Riforma della Regione;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio
2016, n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;
 
PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n.
9/2016;
 
VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il
rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;
 
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di Stabilità 2023;
 
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

DETERMINAZIONE N. 2870/ASPAL DEL 14-09-2023     -     PROPOSTA N. 2999 DEL 14-09-2023

1/4



 
VISTA la Determinazione n. 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3,
quarto comma, del D. lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2022”;
 
VISTA la Determinazione n. 871 del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025 dell'Agenzia
Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871 del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2023 – 2025 dell’Aspal;
 
VISTA la Determinazione n. 1873/ASPAL del 29.05.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto consuntivo dell’Aspal
relativo all’esercizio 2022 art. 11, comma 1, 4 e seguenti del D. Lgs. 8/2011 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Determinazione n. 3215 del 30.12.2022 con la quale sono state attribuite, a far data dal 01.01.2023, alla Direttrice
del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria, Dott.ssa Antonella Delle Donne, le funzioni ad interim di Direttrice del
Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili;
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione Direzione Generale n.
1096 del 31.03.2023;
 
VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 del 21 giugno
2022 recante delega al governo in materia di appalti pubblici”;
 
VISTI gli artt. 1 e 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo i quali le Stazioni Appaltanti perseguono il risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione secondo il principio del risultato e della fiducia;
 
VISTA la richiesta di fornitura presentata in data 06/09/2023 dall’Arch. Giorgio Spiga, Coordinatore del Settore Sicurezza dei
luoghi di lavoro del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzione dei beni mobili ed immobili, con la quale
è stata richiesta, per le motivazioni in essa contenute, l’acquisizione del servizio di formazione per n. 2 dipendenti del Settore
Sicurezza dei luoghi di lavoro per la partecipazione al corso “Come elaborare il documento di valutazione dei rischi (DVR): la
nuova metodologia derivata dalla ISO/TR 14121-2” che si terrà in videoconferenza nella giornata del 19/09/2023 della durata
di n. 8 ore dalle 9:00 alle 18:00 per l’importo presunto pari a euro 411,50 (IVA esente);
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13 della L.R n. 8/2018 è stato
individuato come RUP l’Arch. Giorgio Spiga;
 
CONSIDERATO che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto dal RUP ai sensi del comma 1
art. 31 dell’ALLEGATO II.14 del D. Lgs. n. 36/2023;
 
CONSIDERATO che il RUP, ai sensi l’art. 6 comma 2, lett. g) dell’Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023, decide i sistemi di
affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare;
 
VISTO l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per
oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui
al Libro I, Parti I e II;
 
CONSTATATO che è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 comma 2 del D. Lgs. n.
36/2023;
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023 il quale dispone che le Stazioni Appaltanti procedono
all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltanti;
 
VISTO l’art. 3 comma 1, lett. D) dell’Allegato I.1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce «affidamento diretto» l’affidamento
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta
è operata discrezionalmente dalla Stazione Appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice;
 
VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al precedente
comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
CONSIDERATO che non sono attive a tutt’oggi Convenzioni Consip e/o Sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto la
fornitura in argomento;
 
DATO ATTO che in base alla legge 208/2015, art. 1 c. 502, e ss.mm.ii. risulta possibile procedere agli affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 5.000,00, senza l’obbligo di espletare le relative procedure tramite le
piattaforme elettroniche;
 
ATTESO che per procedere all’affidamento diretto in oggetto è stata inoltrata, con nota PEC prot. n. 64992 del 07/09/2023, la
relativa richiesta di preventivo all’operatore economico VEGA FORMAZIONE S.r.l. - Via Don Tosatto 35 - 30174 Mestre (VE)
P. IVA 03929800278;
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dal suddetto operatore economico (PEC prot. n. 65919/2023 del 13-09-2023), per

DETERMINAZIONE N. 2870/ASPAL DEL 14-09-2023     -     PROPOSTA N. 2999 DEL 14-09-2023

2/4



l’importo di spesa, per due partecipanti, pari euro 409,50 oltre l’IVA, per un importo complessivo pari ad euro 499,59,
unitamente alla ulteriore documentazione richiesta (Richiesta di preventivo e Patto di integrità firmati digitalmente per
accettazione e DGUE debitamente compilato e firmato digitalmente);
ACQUISITO il parere di congruità rilasciato dal RUP circa il preventivo presentato dalla VEGA FORMAZIONE S.r.l;
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione degli affidamenti viene rispettato, in quanto, non essendo l’operatore economico
VEGA FORMAZIONE S.r.l. mai stato fornitore dell’ASPAL, non viene violato il comma 2 dell’art. 49 che dispone che “In
applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi
in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”;
ACQUISITO tramite la piattaforma ANAC lo Smart CIG Z743C60A77 che seppur non materialmente allegato alla presente,
ne forma parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento;
ACQUISITO tramite la piattaforma del CIPE il CUP D74D23001820002 che seppur non materialmente allegato alla presente,
ne forma parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento;
VISTA la Determinazione n. 2547 del 27/07/2023 avente ad oggetto “Disciplina transitoria per la verifica dei controlli dei
requisiti in attesa delle linee guida per il sorteggio a campione per gli affidamenti diretti ai sensi del comma 1 dell'art 52 D.
Lgs. 36/2023”, con cui si dispone che “nelle more dell’adozione di linee guida semplificate per il sorteggio di un campione
predeterminato, che la stazione appaltante scrivente proceda per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 40.000,00,
iva di legge esclusa, ai sensi dell’art. 52 comma 1 D. Lgs 36/2023, alla stipula della lettera-contratto, acquisendo un’apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico aggiudicatario ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE), dalla quale
risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti, la consultazione del casellario ANAC
(annotazioni riservate), la verifica del documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);
ACCERTATO che il suddetto operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come richiesto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023;
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva dell’operatore economico VEGA FORMAZIONE S.r.l., archiviata agli atti del
procedimento, mediante acquisizione del DURC (prot. INAIL n. 38949689 scadenza validità 03/10/2023);
ACCERTATA, altresì, l’insussistenza di cause di esclusione dalle gare di VEGA FORMAZIONE S.r.l attraverso la
consultazione delle Annotazioni riservate presente in ANAC, archiviata agli atti del procedimento;
ACCERTATA la copertura economica della somma di € 499,59 sul Capitolo SC01.0034, CDR 00.00.01.05, prenotazione di
impegno n. 3160057773 del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2023-2025 esercizio 2023;
DATO ATTO che il RUP/DEC, Arch. Giorgio Spiga, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente e che non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto
ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;
RITENUTO dover procedere in merito;
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate
 

D E T E R M I N A
 
Art. 1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di formazione per n. 2 dipendenti del
Settore Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzione dei beni mobili ed immobili, per la partecipazione al corso
“Come elaborare il documento di valutazione dei rischi (DVR): la nuova metodologia derivata dalla ISO/TR 14121-2” che si
terrà in videoconferenza nella giornata del 19/09/2023 della durata di n. 8 ore dalle 9:00 alle 18:00 in favore della società
VEGA FORMAZIONE S.r.l. - Via Don Tosatto 35 - 30174 Mestre (VE) P. IVA 03929800278, per una spesa pari a per una
spesa pari a euro 499,59 di cui euro 409,50 a titolo di imponibile ed euro 90,09 quale IVA al 22%;
Art. 2) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad euro 499,59 troverà copertura economica Capitolo SC01.0034, CDR
00.00.01.05, prenotazione di impegno n. 3160057773 del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2023-2025 esercizio 2023;
Art. 3) Di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;
Art. 4) Di dare atto che il RUP è, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13 della L.R n.
8/2018, è l’Arch. Giorgio Spiga, Coordinatore del Settore Sicurezza dei luoghi di lavoro del Servizio Sicurezza dei luoghi di
lavoro, forniture e manutenzione dei beni mobili ed immobili in quale non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità,
inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento
del personale della Regione Sardegna, all’art. 16 del D. Lgs 36/2023 e alla Normativa anticorruzione;
Art. 5) Di dare atto che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto dal RUP Arch. Giorgio Spiga, ai
sensi del comma 1 art. 31 dell’ALLEGATO II.14 del D. Lgs. n. 36/2023;
Art. 6) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale
dell’ASPAL denominata “Bandi e gare”.
 
 
 
 
 
 
 
 
Il funzionario incaricato: Stefania Sollai

DETERMINAZIONE N. 2870/ASPAL DEL 14-09-2023     -     PROPOSTA N. 2999 DEL 14-09-2023

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore

 MARGHERITA LUCANO
 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
VALERIA MURA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

ANTONELLA DELLE DONNE
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 2870/ASPAL DEL 14-09-2023     -     PROPOSTA N. 2999 DEL 14-09-2023

4/4


